TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 1 de 3

Z:\SELIP_2019\aditamento\pdf\5TA_CT_32_14_GARTNER_9921_14.docx

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

32/2014, QUE ENTRE SI CELEBRAM O DISTRITO

FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE

CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, E A EMPRESA

GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS E PESQUISAS

LTDA., VISANDO À PRORROGAÇÃO DO PRAZO

DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. (PROCESSO Nº

9.921/2014)

Pelo presente instrumento, o DISTRITO FEDERAL, por intermédio do TRIBUNAL DE

CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, com sede nesta Capital, inscrito no CNPJ/MF nº

00.534.560/0001-26, neste ato representado na forma do seu Regimento Interno e Portaria -

TCDF nº 7, de 3 de janeiro de 2017, artigo 1º, incisos I e XIII,  seu Secretário-Geral de

Administração, Sr. PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA, doravante denominado

CONTRATANTE, e a empresa GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS E PESQUISAS LTDA.,

inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 02.593.165/0001-40, com sede na Avenidas das Nações Unidas,

12.551, 25º andar, sala 2501, Brooklin Paulista, São Paulo – SP, CEP.: 04578-903, telefone: (11)

3043-7520 / 3043-7540 / (61) 2196-7803 / 61) 8177-2827, representada por seu procurador, Sr.

CESAR VELLOSO DE CARVALHO, RG nº 19.984.363 – SSP/DF, CPF nº 514.897.836-87,

doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente Termo Aditivo, nos termos da Lei

nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações subsequentes, bem como outras normas

vigentes relacionadas com o seu objeto e de acordo as cláusulas e condições a seguir

enumeradas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente termo tem por fim prorrogar, em caráter excepcional,  por 12 (doze) meses,

o prazo de vigência do Contrato nº 32/2014, cujo objeto é a contratação de empresa

especializada em Tecnologia da Informação, por intermédio de acesso a base de documentos

eletrônicos, reuniões presenciais ou telefônicas com especialistas, assinatura para acesso a

bases de conhecimentos contendo pesquisas primárias e análise de tendências, bem como

serviços complementares de apoio à consulta, interpretação e aplicação das informações

e-DOC 6085E12A
Proc 9921/2014-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 6085E12A

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=6085E12A
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=9921&filter[anoproc]=2014

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 2 de 3

Z:\SELIP_2019\aditamento\pdf\5TA_CT_32_14_GARTNER_9921_14.docx

disponibilizadas nas referidas bases de informações, de acordo com as especificações e

condições previstas no Edital de Pregão nº 39/2014, com fundamento no art. 57, inciso II e § 4º

da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de R$298.416,84 (duzentos e

noventa e oito mil, quatrocentos e dezesseis reais e oitenta e quatro centavos), correspondendo

a 12 (doze) parcelas mensais de R$24.868,07 (vinte e quatro mil, oitocentos e sessenta e oito

reais e sete centavos).

2.2 O valor do reajuste a que está sujeito o presente aditamento, decorrente desta

prorrogação do prazo de vigência, fica condicionado ao disposto na Cláusula Décima Quinta do

Contrato nº 32/2014.

2.3 A despesa correrá à conta da dotação orçamentária do CONTRATANTE.

2.4 Todas as despesas com tributos, encargos sociais e trabalhistas, fretes, embalagens,

seguros e quaisquer outras despesas que incidam sobre o objeto desta contratação correrão por

conta da CONTRATADA.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESPESA

3.1 A despesa será imputada à conta do crédito consignado no orçamento do

CONTRATANTE, enquadrando-se segundo a natureza em 339035 – Serviços de Consultoria,

classificação funcional e programática  01.126.6003.1471.0005  e fonte de recusos 100 –

ordinário – não vinculado.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

4.1 O presente aditamento vigorará no período de 18/12/2019 a 17/12/2020, podendo ser

rescindido a qualquer tempo, mediante comunicação com no mínimo 45 (quarenta e cinco) dias

de antecedência, sendo seu extrato publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, às expensas

do CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

5.1 Este Termo Aditivo é celebrado com fundamento no art. 57, inciso II e § 4º, da Lei

nº 8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

6.1 Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato

mencionado neste ajuste.

e-DOC 6085E12A
Proc 9921/2014-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 6085E12A

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=6085E12A
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=9921&filter[anoproc]=2014

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 3 de 3

Z:\SELIP_2019\aditamento\pdf\5TA_CT_32_14_GARTNER_9921_14.docx

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

7.1 Fica eleito o Foro da Justiça Comum do Distrito Federal, para dirimir controvérsias

relativas ao cumprimento deste Aditamento.

7.2 E, por estarem de acordo, foi mandado lavrar o presente Termo Aditivo, do qual se

extraíram 2 (duas) vias, para um só efeito, as quais, depois de lidas, foram assinadas pelos

representantes das partes e pelas testemunhas abaixo.

Brasília,          de                      de 2019.

__________________________________________________________

CONTRATANTE

____________________________________________________________

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

_______________________________________________

______________________________________________

e-DOC 6085E12A
Proc 9921/2014-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 6085E12A

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=6085E12A
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=9921&filter[anoproc]=2014